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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je poukázat na zahraniční mise z pohledu rodinných příslušníků

vojáků. Pro naplnění stanoveného cíle byly na proces vyslání vojáků na zahraniční misi

aplikované metody pro posouzení rizik - dotazníkové šetření, strukturovaný rozhovor,

Ishikawa diagram a matice posouzení rizik. Kombinací těchto metod byly analyzovány

a zhodnoceny socioekonomické dopady zahraniční mise na rodinné příslušníky. Závěry

této práce poskytují detailní pohled na zahraniční operace, jak ze strany samotných vojáků

armády České republiky, tak jejich rodin.

Klíčová slova: zahraniční mise, rodinný příslušník, posouzení rizik, strukturovaný rozho-

vor, dotazníkové šetření, Ishikawa diagram, matice posouzení rizik.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to show the foreign milion from the point of view of sol-

diers' family members. Implementation of the set objectives was focused on the processes

of sending soldiers to the foreign milion of applied risk assessment methods - question-

naire survey, structured interview, Ishikawa diagram and risk assessment matrix. The com-

bination of these methods has analyzed and evaluated the socio-economic impacts of fore-

ign missions on family members. The conclusions of this work provide a detailed view of

foreign operations both by soldiers of the Armed Forces of the Czech Republic themselves

and thein families.

Keywords: foreign missions, family member, risk assessment, questionnaire survey,

structured interview, Ishikawa diagram and risk assessment matrix.
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ÚVOD

Vojáci Armády České republiky jsou nasazování do zahraničních operací v rámci Severo-

atlantické aliance s důleţitým posláním v podobě plnění úkolů ve vzdálených a nebezpeč-

ných místech. Denně podstupují značná rizika včetně těch, která ohroţují přímo jejich ţi-

voty a zdraví.

Ovšem „kaţdá mince má dvě strany“. Tou pomyslnou druhou stranou jsou rodiny a blízcí

vojáků vyslaných do zahraniční mise. Jejich, na šest měsíců, osamělý ţivot nelze zlehčo-

vat. Najednou zůstávají na běţné i neočekávané problémy sami a mnohdy pro ně vůbec

není lehké to všechno zvládnout. Dále musíme v tomto ohledu brát v úvahu

i velké psychické vypětí, které iniciuje strach o své nejbliţší. Myšlenka, ţe váš partner, syn

či blízký přítel je prakticky v kaţdodenním ohroţení ţivota, je náročná a hůře pochopitelná

pro ty, kteří tuhle situaci nezaţili na vlastní kůţi.

Téma jsem si zvolil zejména proto, abych ukázal, ţe zahraniční operace jsou nejen o profe-

sionálních vojácích, ale také o manţelkách, dětech a rodičích. Také oni všichni absolvují

svoji vlastní „misi“. Mnohdy je jejich stres a strach o milovaného tíţivější, neţ strach

o sebe samu. Rád bych se proto ve své práci mimo jiné věnoval moţným socioekonomic-

kým problémům, které mohou postihnout rodinné příslušníky vojáků.

V praktické části se z dotazníků dozvíme, jak vojáci vnímají svůj odlet. Zjistíme jejich

priority v zabezpečení rodiny, nebo co povaţují za důleţité.

Dále nás praktickou částí provedou dva rozhovory s představiteli Armády České Republi-

ky, kteří jsou přímo zasvěceni do zahraničních operací. Jak v přípravě vojáků před odle-

tem, tak svou samotnou účastí v nich. Z tohoto pohledu se tyto rozhovory jeví jako velmi

zajímavé. Sběr těchto dat bude pro účely posouzení socioekonomických dopadů na rodinné

příslušníky doplněn o aplikaci vhodně zvolených metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAHRANIČNÍ OPERACE (MISE)

Nejprve je nutné vymezit několik termínů pro snazší přehlednost. Termín „mise“, „opera-

ce“ nebo „zahraniční vojenská operace“ pro účely této práce znamená stav, kdy na území

jiného státu byly vyslány vojenské prostředky Ministerstva obrany České republiky s jasně

deklarovaným cílem na základě rozhodnutí ústavních orgánů.

Zahraniční mise patří neodmyslitelně do ţivota profesionálních vojáků. Ať uţ tím,

ţe se jich někteří aktivně účastní, nebo zahraničním misím zajišťují podporu přímo z České

republiky. Nejen obrana našich státních hranic, ale také boje mimo naši vlast jsou důleţi-

tým posláním profesionálních vojáků. Jak jistě víme, teroristické a polovojenské jednotky

se nacházejí mimo naši zemi. Je třeba je eliminovat v „jejich“ části světa, neţ poté uvnitř

naší země. To uţ bývá obvykle pozdě.

1.1 Severoatlantická Aliance - NATO

Dne 18. března 1949 byl ve Washingtonu publikován text tzv. „Washingtonské smlouvy“,

v níţ se 12 zemí Evropy a Severní Ameriky mělo zavázat, ţe budou společnými silami

hájit svobodu, společné dědictví, kulturu svých národů zaloţenou na základu demokracie

a svobody jednotlivce právního řádu. Podporu dokumentu vyslovilo mnoho významných

politiků na obou stranách Atlantiku.[1]

NATO
1
, celým názvem North Atlantic Treaty Organisation, můţeme nazvat vojensko-

politickou aliancí. Spojené státy Americké spolu s Velkou Británií, Belgií, Kanadou, Dán-

skem, Francií, Islandem, Itálií, Lucemburskem, Holandskem, Norskem a Portugalskem

si vzali za svůj hlavní cíl zaloţení této smlouvy. Prvořadé jsou diplomatické cesty, naopak

vojenské akce jsou brány aţ jako nevyhnutelné. Důleţitou částí dokumentu je 5. článek,

který přesně definuje, ţe útok na kterýkoliv z členských států bude povaţován jako atak

na celou Severoatlantickou alianci (dále jen „Aliance“).

Průlomovým okamţikem pro další vývoj Aliance se stalo zasedání Severoatlantické rady

v New Yorku v září 1950, především v otázce strategického plánování a rozhodnutí ový-

stavbě vojenského velení. Podle závěru tohoto zasedání měla Aliance vytvořit tzv. Inte-

grované ozbrojené síly s jednotným velením. [1]

1
NATO - Severoatlantická aliance
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Postupem času se počet členů zvýšil na 29. Veškerá rozhodnutí pod „razítkem“ NATO

jsou výsledkem kolektivního usnesení všech stávajících členů. Hlas kaţdého z nich má

stejnou váhu. Aliance také spolupracuje s dalšími zhruba 40 státy v otázkách bezpečnosti

a na politickém spektru. Od svého zaloţení se Aliance výrazně změnila. Je to zejména tím,

ţe na světě je stále více a více nových hrozeb. Šíření zbraní hromadného ničení, kyberne-

tické útoky a v posledním období značně rozšířený terorismus. Zejména terorismus

v dnešní době nemá hranic. Můţe udeřit kdykoliv a na kterémkoliv místě světa

s obrovskými ztrátami na lidských ţivotech.

Tuto podkapitolu zakončí citace Amerického senátora Toma Connalyho z roku 1949: „Ta-

to smlouva není namířena proti žádné konkrétní zemi. Je namířena pouze proti každému

či zemi, která by uvažovala o ozbrojené agresi proti některému z členských států.“ [1]

Časová osa nejdůleţitějších událostí v historii Severoatlantické Aliance

Obr. 1 – Osa nejdůleţitějších událostí v historii NATO

1949

• Vznik Severoatlantické aliance

• Začátek Studené války

1989
• Pád Berlínské zdi

1991

• NATO rozvíjí partnerství s bývalými protivníky po rozpadu Sovětského
svazu

1995

• NATO se zapojilo do své první velké operace pro řešení krize v Bosně
a Hercegovině

2001

• Teroristické útoky v New Yorku a Washingtonu D.C.

• NATO poprvé uplatňuje článek 5

2003

• NATO převzalo velení Mezinárodních bezpečnostních sil ISAF
v Afghánistánu

2010

• NATO přijalo strategickou koncepci "Aktivní angaţovanost a moderní
obrana"
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1.2 NATO a Česká republika

Dne 12. března 1999 vstoupila Česká republika do Severoatlantické aliance. Od tohoto

data prošla česká armáda, ale i celá Aliance, zásadní proměnou. NATO se rozrostlo

na dnešních 29 členských zemí a české ozbrojené síly se těší velmi dobré mezinárodní po-

věsti.

Armáda ČR se hned od počátku aktivně zapojila do aktivit Aliance, a to nejen ve velitel-

ských strukturách, ale zejména nasazením vojáků v mezinárodních operacích. Společná

cvičení s armádami ostatních členských zemí se stala nedílnou součástí přípravy českého

vojáka.


[…]

http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=73311
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=83078

Název zahraniční operace Počet vojáků Kdo Období/ Místo nasazení

35.
ISAF PRT

Provinční rekonstrukční tým

více neţ 2

500, aţ třetina

několikrát

AČR

+

CE
17

hlavní část ukončena 31. 1.

2013 Afghánistán

36.

1. MAT Wardak ISAF

Military Advisory Team

Afghánistán, Wardak, ISAF

59 AČR
4/2013 - 10/2013

Afghánistán

37.

1. MAT Lógar ISAF

Military Advisory Team

Afghánistán, Lógar, ISAF

64 AČR
3/2013 - 9/2013

Afghánistán

38.

Air Policing

Letiště Keflavik

Island

75 AČR
10/2014 - 12/2014

Island

39.

Active Fence

Letiště Incirlik

Turecko

7 AČR
9/2014 - 1/2015

Turecko

40.

Air Surveillance

Letiště Keflavik

Island

70 AČR
7 - 8/2015

Island

41.

Air Surveillance

Letiště Keflavik

Island

70 AČR
8 - 11/2016

Island

42.

InherentResolve

západní část Iráku

Irák

17 AČR
12/2016 - 6/2017

Irák

Stav k červnu 2017

17
Civilní experti

http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=87307
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=46900
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=90507
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=105341
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=101600
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=113694
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=126892
http://www.army.cz/historie-misi/polni-chirurgicky-tym--irak-134776/

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Věk : Počet zahraničních operací (ZO):

1. Přemýšlel jsi o tom, ţe bys odmítl zahraniční misi?

A) Ne, jsem voják a je to moje povinnost

B) Ano, po událostech z července mě to napadlo

C) Ano, ale po úvaze a rozhovoru s rodinou jsem se rozhodl zúčastnit se

2. Co byl hlavní důvod vycestovat do mise?

A) Jsem voják a je to moje povinnost

B) Získání zkušeností

C) Peníze

D) Důleţitá poloţka ţivotopisu a kariéry

E) Jiné ………………………………………………….

3. Co jsi povaţoval za nejdůleţitější zajistit před odletem?

A) Finanční zajištění rodiny

B) Rozlučková party před odletem

C) Vyřízení veškerých náleţitostí, aby rodina měla co nejméně starostí

D) Jiné …………………………………………………

4. Probíral jsi s rodinou před odletem moţná nebezpečí a rizika mise?

A) Ano, znali situaci

B) Znali pouze základní informace

C) Ne, raději jsem o tom moc nemluvil

5. Měla na tvůj odlet vliv tragédie, která se stala v červenci 2014?

A)Ano, začal jsem více přemýšlet o situaci v Afghánistánu

B) Ne, nepřikládal jsem tomu, co se týká mé mise, ţádný větší význam

C) Ano, začal jsem se o to více soustředit a připravovat

6. Čeho ses před odletem nejvíce obával?

A) O svůj ţivot a zdraví

B) Aby se nestalo nic doma při mé nepřítomnosti

C) Nebál jsem se ničeho

D) Jiné ……………………………………………………

7. Bylo pro tebe důleţité finanční zabezpečení rodiny?

A) Ano, podepsal jsem ţivotní pojistku pro všechny případy

B) Ne, nějak zvlášť jsem to neřešil

C) Ne, z pověrčivosti jsem nic nepodepisoval

8. Přepadl tě pocit úzkosti, ţe budeš tak dlouho bez dětí, manţelky, partnerky a rodi-

ny?

A) Ne, předem jsem byl na tuto situaci připravený

B) Úzkost ne, ale stesk ano

C) Ano, bylo to těţké

9. Posílal jsi domů po dobu mise více peněz?

A) Ano, měsíčně o několik tisíc

B) Ne, neposílal

C) Ano, posílal jsem, pokud bylo potřeba

10. Jak často jsi komunikoval s rodinou? (FB, WA, Skype)

A) Denně

B) Kaţdý druhý den

C) Jedenkrát týdně a méně

D) Nepravidelně

11. Jak jsi komunikoval s dítětem?

A) Zatím nemám děti

B) Pouze telefon

C) Skype, FB, WA a vše, co bylo dispozici

12. Zaţil jsi po dobu mise situaci, kdy byl doma problém, při kterém byla potřeba

tvoje přítomnost?

A) Ano, ale dalo se to nakonec vyřešit i přes telefon a email

B) Ne, nic takového nebylo

C) Ano, byly velké problémy s vyřešením

13. Vyhledal jsi nebo tvoji blízcí pomoc psychologa nebo kaplana?

A) Ano, vyhledal jsem ho já, rodina ne

B) Ne, nevyhledal, rodina ano

C) Nevyhledal pomoc nikdo

D) Ano, vyhledal jsem pomoc já i moje rodina

14. Říkal jsi svým blízkým vše, co se na misi odehrálo?

A) Ne, neříkal jsem téměř nic, aby se zbytečně nebáli

B) Říkal, povaţoval jsem za správné, aby byli informováni

C) Říkal jsem pouze základní informace

15. Co jsi řekl po návratu?

A) Uţ nikdy více

B) Poletím zase

C) Pokud dostanu důvěru, poletím. Ovšem sám se hlásit nebudu