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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 7 kapitol, v ktorých autor popisuje

zahraničné operácie (misie) realizované Armádou ČR, ich históriu a miesta nasadenia, ďalej

sa venuje managementu rizík podľa normy ISO 31000 Management rizika a popisuje metódy,

ktoré sú určené pre posúdenie rizík.

V praktickej časti autor detailne popisuje procesy v oblasti zahraničných misií. Autor vytvoril

tri vývojové diagramy procesu pred vyslaním na zahraničnú misiu, počas zahraničnej misie

a po zahraničnej misii, teda po návrate vojaka domov. Tieto diagramy slúžili ako podklad pre

posúdenie potenciálnych rizík, ktorými sú vystavení nielen samotní vojaci ale aj ich rodinní

príslušníci. Praktickú časť autor podložil dotazníkovým šetrením medzi vojakmi a dvoma

štrukturovanými rozhovormi. Pre posúdenie rizík si autor zvolil metódu Ishikawa diagram

a maticu pre posúdenie rizika.
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Výber metód hodnotím pozitívne. Autor v praktickej časti preukázal svoju schopnosť zvolené

metódy správne aplikovať.

Výsledky práce odzrkadľujú reálnu skutočnosť a navrhované opatrenia predstavujú účinnú

pomoc pri prevencii vzniku socioekonomických dopadov na rodinných príslušníkov Armády

ČR nasadených v zahraničných misiách.

Autor pristupoval k písaniu bakalárskej práce proaktívne s enormnou dávkou elánu, snažil sa

vytvoriť hodnotnú bakalársku prácu ako poctu všetkým, ktorých sa daná problematika týka.

Bolo mi cťou túto prácu viesť.

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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